ἑτέρου δὲ φήσαντος ἔχειν Ὀμηρον ὑφ' αὐτοῦ διαρθρωμένον, εἶτ', ἔφη, γραμμὰτα διδάσκεις, Ὀμηρον ἐπανορθοῦν ἱκανὸς ὢν, καὶ οὐχὶ τοὺς νέους παιδεύεις; Cfr. Apophthegmatt. regg et imperatorr. Alcib. 3 (p. 40 Tauchn.) Aelian. V. h. 13, 37.

Criticam si quaeris dignitatem editionum Homeri τῶν ἀρχαίων, parum bonae frugis exhibuisse plerasque indubitanter respondeo. Quam ex omnibus dixi saepissime commemorari Massaliotica illa septem tantummodo locis cum Aristarcho conspiravisse narratur, A 97. 298. 423. 585. 598 M 283 α 97; reliquis viginti duobus locis Aristarchum diversa praeoptasse aut expresse scholia tradunt aut tacite indicant. In his viginti duobus locis duo sunt, quibus Bekkerus Aristarchea spreta Massiliensem lectionem in textum recepit, Ξ 418 Ω 109. Elegantior, doctior, Ὀμηρικώτερα ubique est Aristarchea lectio; nam Ω 109 quoque Aristarcheum ὀτρύνεσκον magis Homericum esse patet quam Massalioticam scripturam ὀτρύνουσαν, Ξ 418 Aristarcheum μένος ὡκὺ ἔπεσε magis Homericum quam Massalioticum ὡκα. Sed non agitur nunc de elegantia, agitur de fide antiquissima lectionis Homericæ. Eam in omnibus ut sequeretur Aristarchum summopere fuisse nimum post ea, quae Lehrsius Arist. p. 348—386 exposuit, nulla eget demonstratione. Jam ut concedamus errare potuisse interdum Aristarchum erravisseque re vera, Massaliotica nihilo secius si locis multis diversa exhibuit atque Aristarchus, Massalioticam multis locis fidem antiquissimam lectionis Homericæ dereliquisse certissimum est. Etiam deterior quam Massaliotica videtur fuisse Chia editio. Hanc commemorari narravi 14 locis, in quibus ne unus quidem est, quo Aristarchus Chiam lectionem praeoptasse reperiatur. Antimacheae editionis quae fuerit ratio Stoll intellexit; is p. 16 „Rationem qua Homerum tractaverit (intell. Antimachus) si quaerimus, veterum librorum auctoritatem in multis parum aestimantem et ad suum arbitrium cum audacia mutantem eum deprehendimus; quo praecipue pravis de grammaticis rebus et de Homericæ dictione iudiciis et studio, ut perplexos Homeri et impeditos locos expeditiores et faciliores quasi redderet intellectu, perductus videtur“. Haec Stoll, cujus iudicio verissimo subscribo, addens in tredecim locis, quibus Antimacheam nominari supra

relatum est, tres esse, quibus cum Antimacho consentiat Aristarchus, *A* 298. 423. 598, decem, quibus discedendum duxerit ab Antimacho. Melioris notae quam plurimae videtur fuisse editio Argolica; quod ut statuam non tam id me adducit, quod inter octo locos, quibus ea commemoratur, quinque sunt, ubi ejus scripturam suam fecit Aristarchus, *A* 298. 435. 598 *Γ* 51 *Σ* 39, quam ratio qua duobus locis in scholiis mentio ejus facta est. Didymus schol. *A* *Γ* 51 *κατηφελήν*: οὕτως „κατηφελήν“ σὺν τῷ ν ὁμολογοῦν αἱ Ἀριστάρχου καὶ ἡ Ἀριστοφάνους καὶ ἡ Σωσιγένοῦς καὶ ἡ Ἀργολικῆ, καὶ σχεδὸν ἐν ταῖς χαριεστάταις οὕτως εἶχεν. ἡ δὲ Ζηροδότου χωρὶς τοῦ ν „κατηφελή“. Haec ita dicta sunt, quasi ad editiones τὰς χαριεστάτας pertinuerit Argolica. Didymus schol. *A* *N* 363 *Καβησόθεν ἔνδον ἔόντα*: ἐν τῇ Ἀργολικῇ „Ἐκάβης νόθον νῖον ἔόντα“. καὶ τάχα ἂν εἴη ἀμάρτημα, κατ' ἀγνοίαν τῆς *Καβήσου*. Plugers De scholl. retr. edit. p. 11 in codice non legi narrat verba νῖον ἔόντα. Loquitur autem Didymus quasi non editori Argolicae errorem, sed librario imputet σφάλμα γραφικόν. Sed incerta indicia esse concedo; atque post *α* 424 versum exhibuisse Argolica videtur, quem Aristarchus ne scripsit quidem. Talem versum post *B* 866 exhibuisse Euripideam editionem supra legisti; duos ejusdem notae versus interpositos post *Θ* 131 exhibuisse narrantur complures veteres editiones in scholio *V*: ἐν τισὶ τῶν παλαιῶν φέρονται δύο στίχοι. „Τρῶες ὑπ' Ἀργείων, ἔλιπον δὲ κεν' Ἐκτορα δῖον | χαλκῷ δηϊόωντα, δάμασσε δὲ μιν Διομήδης“. Ad versum 131 quae servata est Aristonici annotatio in cod. *A* ὅτι τὸ „σήκασθεν“ αὐτὸς ἐπεξηγεῖται εἰπὼν „ἤύτε ἄρνες“, eam supplendam esse liquet: καὶ ὅτι τινὲς ὑποτάσσουσι δύο στίχους. „Τρῶες ὑπ' Ἀργείων κτῆ.

Leviter attingo locos illos, quibus non singulae editiones nominantur, sed vaga significatione ἔναι τῶν ἐκδόσεων dicuntur, τινὲς τῶν ἐκδόσεων, αἱ πλείους τῶν ἐκδόσεων, αἱ πλείους, αἱ πλείσται, πάσαι, ἅπασαι, αἱ πάσαι, σχεδὸν ἅπασαι, σχεδὸν πάσαι, αἱ ἀπὸ τῶν πόλεων, τινὲς τῶν ἀπὸ πόλεων, ἔναι τῶν κατὰ πόλεις, αἱ κατὰ ἄνδρα, αἱ πλείους τῶν κατὰ ἄνδρα, αἱ ἀρχαῖαι, τινὲς τῶν παλαιῶν, αἱ δημόδεις, αἱ εἰκαιότεραι, αἱ κοιναί, αἱ κοινότεραι, αἱ μέτρια, αἱ χαριεστεραι,

αἱ πλείους καὶ χαριεστεραι, αἱ πλείους τῶν χαριεστερων, αἱ χαριεσταται, αἱ πλείους καὶ χαριεσταται et si quae alia sunt ejusmodi. Talibus enim ex locis quum fortasse multa extricari possint quae ad dijudicandam dignitatem variarum editionum faciant, si extricare velis immorandum in iis est diutius, ut singula quaeque diligentissime ponderentur. Hoc vero nunc jam adjicere licet (omnia enim perscrutatus sum maxima cum anxietate), aut paucissimos aut nullos fuisse locos, quibus Aristarchus omnium editionum consensui se opponeret, paucos, ubi plurimas haberet adversantes. Quodsi fuerint loci, quibus ejus scriptura recessit ab omnibus editionibus, dubium non est quin gravissimas habuerit causas, e. g. testimonia vetustissimorum auctorum versus eos de quibus ageretur proferentium. De conjectura Aristarchum nihil scripsisse supra monui; video jam respiciendam esse Mauricii Schmidt opinionem in diversa discedentis. Hic enim vir doctus, quem egregia imbutum esse eruditione scholiorumque Homericorum uti satis accurata cognitione probe intelligo, in excursibus suis Aristarchomericis, quorum prior insertus est Philologo 9, 3 p. 426—434 (addenda vide 9, 4 p. 752—756), posterior Jahni annalibus 71, 4 p. 220—228, in plurimis quidem Aristarchum secutum esse codicum auctoritatem statuit, singulos autem nonnullos locos notat, quibus de conjectura illum lectionem immutasse ἐπὶ τὸ χεῖρον contendit. Quin etiam eo progressus est ut fabricam appellare auderet scripturarum Aristarcheam corruptaque verba poetae ab Aristarcho. Ad quae respondendum primum leges criticas illas quas Schmidt sibi reperisse videtur extra dubitationem minime esse positas, quod demonstrarem nisi angusti hujus descriptionis fines impedirent; dein concedendum Aristarchum haud dubie interdum deteriores lectiones recepisse; porro ut non dico concedamus sed ut ponamus pro deterioribus habendas esse quas deteriores haberi jubet Schmidt, urgendum tamen hoc, virum doctissimum nulum commonstrasse indicium quo edoceamur in nullo codice antiquo perscriptas Aristarchum repperisse lectiones eas deteriores. Atque haec obloquor non malitiose ut carpsam hominem acutissimum, sed quoniam esse occupatum sese patefecit ille in libro de Aristarchi studiis grammaticis et criticis con-

scribendo; quo in opere occupatus etiam atque etiam optandum ut in animum penitus inducat summa cum cautione de criticorum principe esse pronuntiandum. De conjectura Aristarchum nihil scripsisse evincitur locis talibus qualis est in scholiis Γ 262, ubi A προορίει μὲν τὴν διὰ τοῦ ε γραφὴν „βήσατο“, πλὴν οὐ μετατίθησιν ἄλλα διὰ τοῦ α γραφεῖ Aristarchos, Townl. Cram. Ann. Parr. 3 p. 282, 17 ὁ μὲν Aristarchos ἀμεινὸν φησι τὸ βήσατο, οὐ μεταποιεῖ δὲ τὴν γραφὴν. Tam anxie igitur secutus est ille fidem librorum, ut ne βήσατο quidem in βήσατο mutare auderet contra codicum auctoritatem. Plura id genus collegit Lehrs Arist. p. 375. Sed qui hanc totam materiem volet uberius tractare, eum maxima cum cura atque cautione progredi fas est. Nam in scholiis nonnulli qui huc pertinent loci corrupti sunt; pro ἅπασαι e. g. uno altero scribendum videtur αἰ Aristarchon; in aliis nulla quidem corruptela, sed levis atque frivola ratio dicendi. Imprimis levem in hac re sese praebet codex L, praesertim ubi πάσας dicit. Et ex hoc quidem codice et ex V Lehrs exempla collegit Ar. p. 38; juvat autem annotare a tali levitate ne codicem A quidem esse liberum. Nam e. g. quod Ξ 259 legitur scholium A οὕτως ἐν πάσαις „δημίτερα“. Aristophάνης καὶ Ζηνόδοτος „μήτερα“, id haud dubie parum accurate dictum est. Levius sane ad eundem versum cod. V αἰ πᾶσαι „μήτερα“, ἐπεὶ ἀρχαία θεός. ἀμεινον δὲ „δημίτερα“. O 307 duo exstant scholia A, quorum alterum βιβάς: Aristarchos „βιβῶν“, alterum „βιβῶν“ πᾶσαι εἶχον. Ζηνόδοτος „βοῶν“, ἐπεὶ καὶ ἐξῆς φησὶν „ἐπὶ δ' αὐτὸς ἄνσε μάλα μέγα (321)“. Schol. A T 95 Aristarchos „Ζεὺς ἄσατο“ καὶ οὕτως ἐν ἁπάσαις „Ζεὺς ἄσατο“ καὶ ἔστι ποιητικώτερον. ἐν δὲ τισὶ τῶν εἰκαιωτέρων „Ζῆν' ἄσατο“.

Difficillimam quaestionem is videbitur solvisse qui indagaverit Aristarchus utrum praeter editiones antiquas etiam usus fuerit codicibus antiquis vulgatae quae ante editionum τῶν ἀρχαίων aevum fuit lectionis. Eam quaestionem qui solvere studebit, is videbit, vocabulorum eorum quibus non editiones designantur sed singuli codices, γραφαί, ἀντίγραφα usum frequentem apud Eustathium demum esse et recentiores quosdam scholiastas vel scholiorum excerptores;

plurimis locis, quibus hi ἀντίγραφα dicant, antiquiores scholiastas dixisse ἐκδόσεις; locutiones ubi in codice A legantur ἐν ἄλλῳ, ἐν ἐνόις, similes, ibi non Didymum loqui sed excerptorem Didymi; paucis illis locis, ubi antiquiores scholiastae ἀντίγραφα dicant, de codicibus vetustis antiquae illius vulgatae vix esse cogitandum; ejusmodi locos qualis est Strabonis 12, 550, supra ille prolatus, quo Ephorus lectionem immutasse narratur παρὰ τὴν τῶν ἀντιγράφων τῶν ἀρχαίων πλῆστιν, in censum non venire. Locum Aristonici Z 4 ἡ διπλῆ ὅτι ἐν τοῖς ἀρχαίοις ἐγγράπτω κτέ. supra correxi ubi legendum esse docui ἐν τῇ προτέρᾳ τῶν Aristarchείων. In scholio A Ω 557 extr. leguntur haec: οὗτος ὁ στίχος οὐχ εὐρέθη ἐν τῷ παλαιῷ; legendum esse suspicatur ἐν τοῖς παλαιοῖς Duentzer Zenod. p. 42 not. 53. Pluygers De scholl. retr. edit. p. 7: „Simili errori diplen debemus Ω 558, cui in margine manus recens adscripsit οὗτος ὁ στίχος οὐχ εὐρέθη ἐν τῷ παλαιῷ; quae iterum male ad vs. 557 retulerunt scholiorum editores, et hoc loco et T 447 nihil momentes annotationes recentiori demum aetate in codice esse adscriptas, quod tamen scire multum interest“. Cfr. eund. p. 12. Jam vero ut ultro concedamus, nihilosecius scholium illud manus recentis derivatum videri posse e Didymo, hoc certe tenendum erit, Didymum non ἐν τοῖς παλαιοῖς dixisse, sed certas nonnullas editiones nominasse antiquas; ἐν τοῖς παλαιοῖς hoc loco si unquam scriptum fuit, id ab aliquo excerptore Didymi introductum est. Sed etiamsi docueris Didymum nusquam provocasse ad fidem codicum antiquae vulgatae, tamen inde non sequetur, Aristarchum talibus codicibus non fuisse usum. Qui enim mos Aristarchi videtur fuisse, ut rationes reddens scripturarum suarum causas ex usu Homericis petitas ubique exponeret, raro ad fidem librorum expresse provocaret, statui potest Didymum excerptentem illum Aristarchi ὑπομνήματα, quum omnibus hoc cognitum esset, sine auctoritate librorum Aristarchum nihil scripsisse, solarum editionum varietatem annotare vel voluisse vel potuisse, codicum antiquae illius vulgatae diorthotae nomen non prae se ferentium varietatem, quam paucis tantum locis addere posset, consulto exclusisse. Sed possunt multa, quae huc spectarint, ab excerptoribus scholiorum ommissa videri; nam e. g. editio Arati

in scholiis ne uno quidem loco nominatur; Creticae autem editionis nisi unus ille locus exstaret *A* 381 ne minimam quidem haberemus notitiam. Repertos autem fuisse Zenodoti certe aetate codices antiquae illius vulgatae, qui ad nullam pertinerent editionem, admodum probabile est. Aristarchum quidem putasse, Zenodotum usum videri posse codicibus vetere more Attico scriptis, quem usque ad annum 403 a. Chr. Athenienses in publicis actis retinuerunt, quo anno Euclide archonte Ionicarum literarum usus publicus factus est, e scholio consequitur Aristonici *A* 104. Narrat Homerus *A* 101 sqq haec: *αὐτὰρ ὁ βῆ ὅ' Ἴσόν τε καὶ Ἄντιφον ἐξεναρξίζων, | ὕλε δὴω Πριάμοιο, νόθον καὶ γνήσιον, ἄμφω | εἰν ἐνὶ δίφρῳ ἕοντας. ὁ μὲν νόθος ἠριόχευεν, | Ἄντιφος αὖ παρέβασκε περικλυτός· ὦ ποτ' Ἀχιλλεύς | Ἴδης ἐν κνημοῖσι δίδη μύσχοιο λυγροῖσιν, | ποιμαίνοντ' ἐπ' ὄεσσι λαβῶν, καὶ ἔλυσεν ἀποίνων.* Pro ὦ ποτ' Ἀχιλλεύς Zenodotum scripsisse ὄν ποτ' Ἀχιλλεύς, excepisse vero ποιμαίνοντ' illud ποιμαίνοντα Aristonicus testatur ad 104. 106. 111; dicit autem Aristonicus ad 104 haec: *ἡ διπλῆ ὅτι Ζηνοδότος γράφει „ὄν“. μήποτε δὲ πεπλάνηται, γεγραμμένου τοῦ ο ὑπ' ἀρχαϊκῆς σημασίας ἀντὶ τοῦ ω, προσθεῖς τὸ ν· ἔστι γὰρ περὶ θνεῖν ὁ λόγος, διὸ καὶ ἐπιφέρει „καὶ γὰρ σφε πάρος παρὰ νησίῳ (111)“.* A. Ex his non consequitur, quod fortasse iis consequi videbitur qui procliviores sunt ad concludendum, Aristarchum codices τῆς ἀρχαϊκῆς σημασίας non habuisse; consequitur autem quod dixi Aristarchum arbitratum fuisse, Zenodotum usum videri posse talibus codicibus. Conferenda cum hoc scholio quae scripta sunt ad *H* 238 α 52. 254. 275, quae quum incertum videatur utrum ex Aristarchi commentariis derivata fuerint nunc non lustrabimus. Nec moror quae Giese disputavit in libro De Aeolica dialecto (edito Berol. 1837) p. 162 sqq: quae gravissimis obnoxia esse liquet dubitationibus. Atque Giesium talia scripsisse vix mireris; hunc enim in scholiis interpretandis parum versatum fuisse apparet; sed hoc mireris, quod laudibus summis extulerunt ejus operam nonnulli viri docti qui dicuntur egregii esse. Converte me ad eas quas supra tetigi narrationes de Arato, Timone, Antiocho rege traditas illas apud Diogenem Laert. et in vita Arati I. Quibus narrationibus simul confirmantur ea, quae de auctoritate

parum gravi editionum antiquarum quinti et quarti a. Chr. saeculi dixi. Namque Antiochus rex quum ab Arato poeta postulare, ut Iliadem ederet, teste auctore vit. Arati I lin. 61 West. eam ὑπὸ πολλῶν λευμάνθαι dixit; Arato vero interroganti πῶς τὴν Ὀμήρου ποιῆσιν ἀσφαλῶς κτήσαιο Timon sillographus ap. Diog. L. 9, 113 respondisse traditur *εἰ τοῖς ἀρχαίοις ἀντιγράφοις ἐντυγγάνοι, καὶ μὴ τοῖς ἡδὴ διωρθωμένοις.* Quo dicto Alexandrinarum editionum varietatem non respici patet; nam Rhiano et ipso Zenodoto paullo superior fuit Timon, Zenodoti aequalis Aratus. Quas igitur respexit editiones varias? Qui sunt illi πολλοί, quos vituperavit Antiochus? Nullas alias, opinor, Antiochus respexit et Timon quam eas ipsas de quibus agimus editiones, antiquas illas, Chiam, Massalioticam, Antimacheam, Euripideam, reliquas. His quae opposuit Timon ἀντιγραφα ἀρχαῖα ejus fuerunt classis, cujus fidem et auctoritatem Plato, Thucydides, alii secuti esse videntur, codices antiquae lectionis quae vulgata fuit ante illas editiones.